
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira, 01 de setembro de 2016. Ano III, Edição 555 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e artigo 228, § 2.° do Regimento 
Interno: 
 

LEI N. 423, DE 31 DE AGOSTO DE 2016 
 
DISPÕE sobre o tombamento, por 
interesse histórico e cultural, da sede 
do Café do Pina e dá outras 
providências. 
 

Art. 1.º Fica instituído, por interesse histórico e cultural, o 
tombamento do Café do Pina, localizado na Praça Heliodoro Balbi (Praça 
da Polícia). 

 
Art. 2.º Fica tombada a marca Café do Pina e sua função social 

como patrimônio imaterial da cidade de Manaus. 
 
Art. 3.º Para fins do disposto nesta Lei, o Poder Executivo do 

Município de Manaus procederá os registros necessários nos livros 
próprios por meio da secretaria competente. 

 
Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Manaus, 31 de agosto de 2016. 

 
Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente 
 

 
 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e artigo 228, § 2.° do Regimento 
Interno: 
 

LEI N. 424, DE 31 DE AGOSTO DE 2016 
 
DISPÕE sobre o tombamento, por 
interesse histórico e cultural, da sede 
do Restaurante Canto da Peixada e dá 
outras providências. 
 

Art. 1.º Fica instituído, por interesse histórico e cultural, o 
tombamento do Restaurante do Canto da Peixada, situado na Av. Ayrão, 
1677, bairro Praça 14 de Janeiro. 

 
Art. 2.º Fica tombada a marca Restaurante Canto da Peixada e 

sua função social como patrimônio imaterial da cidade de Manaus. 
 
Art. 3.º Para fins do disposto nesta Lei, o Poder Executivo do 

Município de Manaus procederá os registros necessários nos livros 
próprios por meio da secretaria competente. 

 
Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Manaus, 31 de agosto de 2016. 

 
Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente 
 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e artigo 228, § 2.° do Regimento 
Interno: 
 

LEI N. 425, DE 31 DE AGOSTO DE 2016 
 
DISPÕE sobre o tombamento, por 
interesse histórico e cultural, da sede 
do Bar do Cipriano e dá outras 
providências. 
 

Art. 1.º Fica instituído, por interesse histórico e cultural, o 
tombamento do Bar do Cipriano, situado na Avenida Ferreira Pena, 1.344, 
Centro. 

 
Art. 2.º Fica tombada a marca Bar do Cipriano e sua função social 

como patrimônio imaterial da cidade de Manaus. 
 
Art. 3.º Para fins do disposto nesta Lei, o Poder Executivo do 

Município de Manaus procederá os registros necessários nos livros 
próprios por meio da secretaria competente. 

 
Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Manaus, 31 de agosto de 2016. 

 
Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente 
 

 
 
 

 
 



 
Manaus,  quinta-feira, 01 de setembro de 2016 

 
Edição 555 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 217/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento 
Interno;  

 
CONSIDERANDO a Comissão constituída pelo Ato da Presidência 

n. 024/2016-GP/DIAD; 
 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 090/2016-GP/DIAD 

 
RESOLVE 

 
I – PRORROGAR, até 31 de dezembro de 2016, o prazo 

estabelecido no Ato da Presidência nº 024/2016–GP/DIAD e Ato da 
Presidência n. 090/2016-GP/DIAD, que constituiu Comissão para 
Levantamento do Inventário do Patrimônio à Comissão de 
Reconhecimento, Mensuração e Reavaliação do Ativo do Poder 
Legislativo do Município de Manaus, sem ônus para o Erário. 

 
II – Este Ato entrará em vigor operando seus efeitos a contar de 

16/07/2016. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 29 de julho de 2016 
 

 
 
 

  



 

 

 

 


